vinculados, da administração direta e indireta, bem como os fundos mantidos pelo Poder Público 
Municipal.

CAPÍTULO II

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Art. 2º A receita total estimada nos orçamentos fiscal e da seguridade social é de R$ 
2.602.142.000,00 (dois bilhões, seiscentos e dois milhões, cento e quarenta e dois mil reais), 
conforme o seguinte desdobramento:

I - receita do orçamento fiscal no valor de R$ 2.517.619.000,00 (dois bilhões, quinhentos 
e dezessete milhões, seiscentos e dezenove mil reais);

II - receita do orçamento da seguridade social, no valor de R$ 84.523.000,00 (oitenta e 
quatro milhões, quinhentos e vinte e três mil reais).

Art. 3º O conjunto das receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social são 
decorrentes de tributos, contribuições e de outras receitas correntes e de capital na forma da 

legislação em vigor, com detalhamento por natureza e classificação geral, segundo as categorias

[...]

R$      20.305.000,00
III - Total .............................................................................................. R$ 2.602.142.000,00

CAPÍTULO III

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Seção I

Da despesa total

Art.  4º A despesa total, fixada em R$ 2.602.142.000,00 (dois bilhões, seiscentos e dois 
milhões, cento e quarenta e dois mil reais), conforme detalhamento elencado na Portaria 
Interministerial nº 163/2001 e alterações, classificada em despesas institucionais, segundo sua 
natureza ou por categoria econômica, por função, por subfunção, por projeto e por atividade, 
distribuída em:

I - despesa do orçamento fiscal, no valor de R$ 1.975.410.472,13 (um bilhão,
novecentos e setenta e cinco milhões, quatrocentos e dez mil, quatrocentos e setenta e dois reais 
e treze centavos); e,

II - despesa do orçamento da seguridade social, no valor de R$ 626.731.527,87
(seiscentos e vinte e seis milhões, setecentos e trinta e um mil, quinhentos e vinte e sete reais e 
oitenta e sete centavos).

Seção II

Da distribuição da despesa

Art. 5º As despesas fixadas à conta dos recursos previstos nesta seção observam as 
diretrizes e metas definidas na LDO/2026, e estarão apresentadas por órgão e unidades 
orçamentárias com o desdobramento e a programação constantes nos demonstrativos e anexos

[...]

agosto de 2025-LDO/2026 e nos limites estabelecidos pelos §§ 8º e 9º do art. 100 e pelo art. 102 
e seus parágrafos, da Lei Orgânica Municipal.

I- Disponibilização de recursos orçamentários no limite de 2% (dois por cento) da 
receita corrente líquida do exercício anterior, correspondente a R$ 53.502.919,73 (cinquenta e 
três milhões, quinhentos e dois mil, novecentos e dezenove reais e setenta e três centavos) para 
atendimento das alterações do Poder Legislativo Municipal por meio de emendas parlamentares 
individuais, sendo que a metade desse percentual será destinada necessariamente às ações e 
aos serviços públicos de saúde;

II- Disponibilização de recursos orçamentários no limite de 1% (um por cento) da 
receita corrente líquida do exercício anterior, correspondente a R$ 26.751.459,87 (vinte e seis 
milhões, setecentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e oitenta e sete 
centavos), para atendimento das alterações do Poder Legislativo Municipal por meio de emendas 
de iniciativa de bancada de parlamentares.

Parágrafo único. Ocorrendo diferenças na alocação de recursos orçamentários no 
programa mencionado no caput deste artigo, fica o Poder Executivo autorizado a equiparar os

[...]

passivos contingentes, intempéries, outros riscos e eventos fiscais imprevistos, para obtenção de 
resultado primário e nominal positivos, conforme preceitua o artigo 42, da Lei Municipal nº 
5.577, de 25 de agosto de 2025, que estabelece as diretrizes orçamentárias do Município para o 
exercício de 2026, no valor de R$ 8.627.220,40 (oito milhões, seiscentos e vinte e sete mil,
duzentos e vinte reais e quarenta centavos), aproximadamente 0,33% (zero virgula trinta e três
por cento) da Receita Corrente Líquida estimada.

§1º A utilização dos recursos da Reserva de Contingência será devida ao Chefe do Poder 
Executivo Municipal, observado o limite para cada evento de riscos fiscais.